

# WIADOMOŚCI PARAFIALNE

PISMO AKCJI KATOLICKIEJ PARAFII ŚW. IZYDORA W MARKACH Nr 10–11–12 (86) PAŹDZIERNIK – GRUDZIEŃ 2006, ROK IX, ISSN 1730-3885

## **25 XII - UROCZYSTOŚĆ NARODZENIA PAŃSKIEGO**

*Z OKAZJI ŚWIĄT BOŻEGO NARODZENIA,  
ZBLIŻAJĄCEGO SIĘ NOWEGO ROKU 2007  
ŻYCZYMY WSZYSTKIM MIESZKAŃCOM NASZEGO MIASTA  
WIELE RADOŚCI I POKOJU.  
NIECH BOŻE DZIECIĘ WSZYSTKIM BŁOGOSŁAWI!  
WIADOMOŚCI PARAFIALNE I AKCJA KATOLICKA*



## APEL O DATKI DLA „HALEMBY“

Mareckie Stowarzyszenie Gospodarcze informuje, że został otwarty rachunek dla rodzin poszkodowanych podczas wypadku w kopalni „HALEMBY“ w Rudzie Śląskiej. Zwracamy się do wszystkich ludzi dobrej woli o wpłaty, choćby najdrobniejszych kwot na podane niżej konto:

**Mareckie Stowarzyszenie Gospodarcze**  
**97 8015 0004 0010 0869 2020 0101**  
**z dopiskiem „darowizna dla HALEMBY“**

Zebraną kwotę prześlemy Fundacji Rodzin Górniczych w Katowicach, ul Powstańców Śląskich 30. Fundacja ta, zarejestrowana jest w Sądzie Rejonowym dla m. st. Warszawy pod numerem F-1457/97, która od 2004 roku jest wpisana do rejestru Organizacji Pożytku Publicznego w Ministerstwie Sprawiedliwości. Celem statutowym FRG jest materialne wspieranie rodzin górników, którzy zginęli w wypadkach przy pracy. Darowiznę można odliczyć od podatku.

Rachunek będzie funkcjonował do 15.01.2007 r.

## POKUTNA, NOCNA PIELGRZYMKA PIESZA

Marki – Warszawa – Błonie – Niepokalanów

W każdą 2. sobotę miesiąca czciciele Niepokalanej pielgrzymują do Jej tronu w intencji „O zwycięstwo Niepokalanej w Ojczyźnie naszej, Europie i na całym świecie“. Ostatnia tegoroczna pielgrzymka (9 grudnia), 160. w historii, była zarazem pierwszą, która wyruszyła z kościoła p. w. Niepokalanego Poczęcia Najświętszej Maryi Panny parafii p. w. Św. Izydora w Markach.

Pielgrzymi Diecezji Warszawsko-Praskiej rozpoczynają swoje pielgrzymowanie od wspólnej Mszy Świętej w naszym kościele o godz. 19.30. Następnie autokarami udają się do Błonia, gdzie w kościele Trójcy Świętej łączą się z pątnikami archidiecezji warszawskiej. O godz. 22.30 wyruszają (w trzech etapach, 28 km) pieszo do Niepokalanowa. Na miejsce dochodzą o godz. 5.30. O godz. 6.00 w bazylice uczestniczą we Mszy Świętej, będącej zwieńczeniem pielgrzymki. Do Marek autokar wraca o godz. 8.40. Grupę z naszej parafii prowadzi ks. Jerzy Skłucki. Zapra-

*c.d. na stronie 3*



## O. SYMEON – ROZWAŻANIE O ADWENCIE

Tegoroczne Rekolekcje Adwentowe w naszym kościele głosił O. Symeon Stachera, franciszkanin, misjonarz pracujący w Maroku, od lat związany z naszą parafią, stały współpracownik *WIADOMOŚCI PARAFIALNYCH*. Po lekturze poniższego tekstu spróbujmy sobie odpowiedzieć na pytanie: **Czym dla mnie jest Adwent?**

Każdy Adwent jest inny. Choć pozornie niesie te same oczekiwania i przygotowania – jest inny i niepowtarzalny. Adwent to przede wszystkim WEJŚCIE do mojego domu od wewnątrz, by go obejrzeć, poukładać, upiększyć, przygotować na przyjęcie gości. To czas ŁASKI I MIŁOŚCI, czas PRACY I ODPOCZYNKU, czas PRZEBACZENIA I NARODZENIA, czas... Można by wymieniać tutaj cały nasz harmonogram codziennego zabiegania. I to wszystko w Adwencie, trzeba pokazać JEZUSOWI, na którego czekamy tak specjalnie, tak jak się czeka na narodziny dziecka, bardzo oczekiwanego dziecka, bardzo kochanego dziecka.

Jestem w domu rodzinnym, gdzie wspomnienia Adwentu są tak bardzo intymne i osobiste. Tutaj mogę odnaleźć moją książeczkę do śpiewu i ślady lampionu, którym oświecałem drogę do kościoła. Tutaj wstawałem tak wcześnie rano, aby nie utracić ani jednego uczynku roratniego.

A tak naprawdę, dzisiaj, jaki jest mój Adwent? Radosnym przygotowaniem na Narodziny Chrystusa. Jest czasem tak wielu spotkań z ludźmi, którym ciężko iść przez życie. Szukam intymności z moim Panem. I w Adwencie tak bardzo pragnę więcej z NIM przebywać, więcej GO słuchać, więcej na NIEGO patrzeć w moim wewnętrznym domu. Tak wiele chciałbym powiedzieć, ale Adwent trwa tak króciutko i tak szybko ucieka. Kochajmy ten CZAS MIŁOŚCI bez granic, bo Chrystus tak bardzo jest dla nas i w nas, i jeszcze bardziej przyjdzie w swym Bożym Narodzeniu, w moim NOWYM NARODZENIU.

*Brat Symeon Stachera ofm  
Maroko – Polska*



*Symeon młodzieniec i starzec Symeon, muzułmanin, w oczekiwaniu na spotkanie z Panem.*

## 55. ROCZNICA ŚWIĘCEŃ KAPŁAŃSKICH

J. E. BP. KAZIMIERZA ROMANIUKA (16 grudnia 2006)

J. E. bp. Kazimierzowi Romaniukowi, Pierwszemu Biskupowi Diecezji Warszawsko-Praskiej z okazji 55. rocznicy święceń kapłańskich życzymy **łask Bożych, zdrowia, owocnej pracy naukowej. Jesteś dla nas, czcigodny Ojciec, niedościgłym wzorem duchowym i intelektualnym, czekamy z niecierpliwością na kolejne Twoje publikacje.**

Młodym czytelnikom przypominamy, że bp Kazimierz Romaniuk przetłumaczył Pismo Święte z języków oryginalnych na polski (dokonał tego 400 lat po Ks. Jakubie Wujku), jest autorem kilkudziesięciu książek oraz około pół tysiąca artykułów naukowych w czasopiśmie krajowych i zagranicznych. Biskup Kazimierz Romaniuk od podstaw stworzył strukturę Die-

*c.d. na stronie 3*



szamy, szczególnie młodych parafian do podjęcia trudu pielgrzymowania w nowym 2007 roku.

## WYNIKI WYBORÓW SAMORZĄDOWYCH W MARKACH 12 listopada 2006 roku

### Wybory Burmistrza.

Uprawnionych do głosowania było 16896 osób, wydano 6488 kart do głosowania. Oddano 6249 ważnych głosów. Frekwencja wyborcza: 38,40%. O stanowisko Burmistrza ubiegało się dwóch kandydatów: Paweł Chojnowski (zgłoszony przez Komitet Wyborczy Prawo i Sprawiedliwość, członek PiS) i Janusz Werczyński (zgłoszony przez Komitet Wyborczy Wspólnoty Samorządowej Województwa Mazowieckiego, nie należy do partii politycznej).

Burmistrzem wybrany został Janusz Werczyński, który otrzymał 4540 (72,65%) głosów. Paweł Chojnowski uzyskał 1709 (27,35%) głosów.

### Wybory Rady Miasta Marki.

Oddano 6210 ważnych głosów, frekwencja: 38,41%. O 21 mandatów do Rady Miasta ubiegało się 87 kandydatów zgłoszonych przez cztery Komitety Wyborcze: KW Liga Polskich Rodzin – 6, KW Prawo i Sprawiedliwość – 17, KW Wspólnoty Samorządowej Województwa Mazowieckiego – 35, KW Mareckiego Stowarzyszenia Gospodarczego – 27. Liczba otrzymanych mandatów: KW Prawo i Sprawiedliwość – 4, KW Wspólnoty Samorządowej Województwa Mazowieckiego (WSWM) – 12, KW Mareckiego Stowarzyszenia Gospodarczego (MSG) – 5.

### Kandydaci wybrani do Rady Miasta Marki.

**Okręg nr 1:** Jan Waldemar Orłowski PiS, Bogusław Dąbkowski WSWM (otrzymał mandat po zrzeczeniu się mandatu przez Janusza Werczyńskiego Burmistrza Miasta Marki), Marek Kalisiak WSWM, Marek Kroczyński WSWM (Przewodniczący Komisji Oświaty, Kultury i Sportu), Maria Przybylska-Piwko WSWM (Przewodnicząca Rady Miasta), Grzegorz Młodzianowski MSG.

**Okręg nr 2:** Paweł Chojnowski PiS, Elżbieta Brzozowska WSWM (Przewodnicząca Komisji Zdrowia, Opieki Społecznej, Bezpieczeństwa Publicznego i Ochrony Środowiska), Maciej Grabowski WSWM, Kazimierz Kędziński WSWM, Jolanta Sowińska WSWM, Ryszard Korotko MSG (Wiceprzewodniczący Komisji Oświaty, Kultury i Sportu), Tadeusz Pasternak MSG.

**Okręg nr 3:** Paweł Adamczyk PiS (Wiceprzewodniczący Komisji Budżetowo-Gospodarczej), Izabela Brzezińska PiS (Przewodnicząca Komisji Rewizyjnej), Urszula Paszkiewicz WSWM (Wiceprzewodnicząca Komisji Rewizyjnej), Filip Rzewski (Przewodniczący Komisji Budżetowo-Gospodarczej), Marek

c.d. na stronie 4

cezji Warszawsko-Praskiej wraz z jej sercem – Wyższym Seminarium Duchownym. Jak podaje *Jubileuszowy Informator Diecezji Warszawsko-Praskiej 1992-2002* w okresie dziesięciu lat w diecezji powstały 32. nowe parafie (nie licząc innych ośrodków duszpasterskich nie posiadających jeszcze statusów parafii), zostało konsekrowanych 28 kościołów, z tym najważniejszym, odbudowanym ze zniszczeń wojennych – kościołem katedralnym Św. Michała Arch. i Św. Michała na Pradze.

To jedynie przykłady osiągnięć dostojnego Jubilata.

## BISKUP STANISŁAW WIELGUS METROPOLITĄ WARSZAWSKIM

**Dotychczasowy biskup diecezji płockiej Stanisław Wielgus został nowym arcybiskupem metropolity warszawskim. Decyzję Benedykta XVI ogłosił dnia 6 grudnia, w południe, nuncjusz apostolski w Polsce abp Józef Kowalczyk. Ojciec Święty pozostawił tytuł prymasa kardynałowi Józefowi Glempowi jako kustoszowi relikwii św. Wojciecha w Gnieźnie.**

Ojciec Święty wyniósł 67-letniego bp. Stanisława Wielgusa do godności arcybiskupa i powierzył mu troskę o archidiecezję warszawską. Zastąpi sprawującego tę funkcję od 1981 roku kard. Józefa Glempa, Prymasa Polski.

Tytuł prymasa pozostanie przy kard. Józefie Glempie, który od momentu rozdzielania unii personalnej archidiecezji gnieźnieńskiej i warszawskiej w 1992 r. pełni funkcję kustosa relikwii św. Wojciecha w Gnieźnie. Benedykt XVI zlecił mu pełnienie obowiązków administratora archidiecezji warszawskiej do dnia kanonicznego przejęcia rządów przez nowego metropolitę.

**Stanisław Wojciech Wielgus** pochodzi z wielodzietnej rodziny zajmującej się rolnictwem. Urodził się 23 kwietnia 1939 r. w miejscowości Wierchowiska położonej niedaleko Janowa Lubelskiego. Uczęszczał do miejscowej szkoły podstawowej, następnie do Ogólnokształcącego Liceum Biskupiego w Lublinie, które ukończył w 1956 r., uzyskując świadectwo dojrzałości. Komunistyczne władze państwowe ze względów ideologicznych pozbawiły Liceum Biskupie praw, jakie posiadały szkoły państwowe, stąd został zmuszony do uczęszczania do Liceum Korespondencyjnego w Lublinie. Maturę państwową uzyskał w 1957 r., już jako alumn Wyższego Seminarium Duchownego w Lublinie, do którego wstąpił po ukończeniu Liceum Biskupiego. Studia na Wydziale Teologicznym KUL ukończył w 1962 r., otrzymując w tym samym roku święcenia kapłańskie z rąk bp. Piotra Kałwy. Ze względu na obowiązujące wówczas przepisy kościelne, pracę magisterską z historii Kościoła obronił dwa lata później.

Bezpośrednio po święceniach kapłańskich pracował jako wikariusz w parafiach: św. Tomasza Apostoła w Zamościu, św. Pawła w Lublinie i św. Mikołaja w Hrubieszowie. W latach 1956-1962 studiował na Wydziale Teologii KUL, m. in. pod kierunkiem Stefana Świeżawskiego, Mieczysława Krąpca, Karola Wojtyły i Zofii Zdybickiej. W 1964 r. został magistrem teologii, następnie – w 1968 r. – magistrem filozofii, a w 1972 r. doktorem tej drugiej specjalności. W latach 1973-1975 i 1978 był stypendystą Fundacji im. Alexandra Humboldta na Uniwersytecie Monachijskim w Instytucie Martina Grabmanna. Habilitację uzyskał w 1980 r. z filozofii, w 1988 r. został profesorem filozofii KUL, a w 1992 r. profesorem zwyczajnym. Przez szereg lat był kierownikiem Katedry Historii Filozofii w Polsce przy Wydziale Filozofii KUL, a także Mię-

c.d. na stronie 4



Foto: © Dariusz Świątkowski / Niedziela Płocka

Szczepanowski WSWM, Tadeusz Wolski WSWM, Jacek Orych MSG (Wiceprzewodniczący Komisji Zdrowia, Opieki Społecznej, Bezpieczeństwa Publicznego i Ochrony Środowiska), Tadeusz Skłodowski MSG (Wiceprzewodniczący Rady Miasta).

## „BYŁEŚ BLISKO...”

Album z przejazdu Ojca Świętego Jana Pawła II przez Marki.

**Rzadko spotyka się publikację, której autorami byłoby 50 osób. A tytu autorów ma wydany dzięki staraniom burmistrza Marek, Janusza Werczyńskiego, album przedstawiający przejazd Ojca Świętego Jana Pawła II przez Marki w dniu 13 czerwca 1999 r., kiedy to Ojciec Święty wracał z uroczystości na cmentarzu poległych w Radzyminie.**

Ten piękny, niecodzienny album jest pokłosiem



wystawy, która miała miejsce w dniu 2 kwietnia 2006 roku, w 1. rocznicę śmierci Jana Pawła II.

Album składa się w sumie ze 135 kolorowych zdjęć i podzielony jest na IV części. Pierwsza z nich zatytułowana *Byłeś blisko... Ojciec Święty Jan Paweł II za życia i po śmierci wśród społeczności mareckiej*, przedstawia 45 fotografii ukazujących przejazd Papieża przez rozciągnięte na przestrzeni prawie 9 kilometrów Marki. Niektóre z zamieszczonych zdjęć opatrzone są cytatami homilii, encyklik, przemówień Ojca Świętego, a dobrane zostały przez Przewodniczącą Rady Miasta Marki i Prezesa Akcji Katolickiej przy parafii Św. Izydora w Markach Marię Przybysz-Piwko.

Część II – *W dniach żałoby*, składa się z 33 zdjęć, na których uwieczniono uroczystości żałobne obchodzone przez marecką społeczność. M. in. mieszkańcy Marek wpisywali się do Księgi Pamiątkowej wyłożonej w Urzędzie Miasta, przychodząc tu niekiedy całymi rodzinami, w parafiach odprawiano msze św. koncelebrowane, na których gromadziły się rzesze wiernych, w szkołach odbywały się akademie i apele.

Część III – *Nadanie Zespołowi Szkół nr 1 imienia Jana Pawła II*. Ta część albumu zawiera 32 foto-

*c.d. na stronie 6*

dywydziałowego Zakładu Historii Kultury Średniowiecznej KUL oraz Międzywydziałowego Zakładu Leksykograficznego KUL, opracowującego Encyklopedię Katolicką. Ponadto pełnił funkcję sekretarza generalnego Towarzystwa Naukowego KUL, prorektora, a w latach 1989-1998 rektora Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego. W tym okresie dał się poznać jako doskonały organizator i administrator: doprowadził do stabilizacji ekonomicznej i unormował status prawny KUL. Znacząco wzrosła wówczas liczba studentów: o 10 tys. stacjonarnych i o ponad 8 tys. zaocznych. Uczelnia nawiązała stałą współpracę z 8. uniwersytetami na świecie, a na 5. innych pracownicy KUL prowadzili wykłady; 700 zagranicznych studentów podjęło studia w lubelskiej uczelni, a studenci KUL mieli możliwość wyjazdu na studia do 36 krajów. Wierni i duchowni z uznaniem wspominają listy rektora KUL na Boże Narodzenie i Wielkanoc, odczytywane z ambon w całej Polsce. W latach 1990-93 był wiceprezydentem Konferencji Rektorów Uniwersytetów Polskich. Jest członkiem 8. towarzystw naukowych, w tym 5 zagranicznych. Należy m. in. do Zespołu ds. Etyki w Nauce, działającego przy Ministrze Nauki i Szkolnictwa Wyższego. Główne kierunki jego badań i zainteresowań dotyczą przede wszystkim historii filozofii średniowiecznej, zwłaszcza polskiej, a także historii nauk przyrodniczych, teologii oraz prawa kanonicznego z tego okresu. Jest promotorem wielu prac magisterskich oraz 19 zakończonych przewodów doktorskich. Wydał drukiem ponad 300 pozycji naukowych, popularnonaukowych oraz o charakterze publicystycznym, w tym 11 książek.

W 1991 r. z nominacji Jana Pawła II brał udział w Synodzie Biskupów Europejskich. 24 maja 1999 r. Ojciec Święty mianował ks. prof. dr. hab. Stanisława Wielgusa biskupem diecezji płockiej. Jako dewizę biskupią przyjął on słowa *Aeternae Sapientiae et Caritati* (Odwiecznej Mądrości i Miłości), a nawiązując do swego pochodzenia, w herbie biskupim umieścił snop zboża. Głównym konsekratorem był kard. Józef Glemp, a współkonsekratorami arcybiskupi: Zygmunt Kamiński i Józef Życiński.

Jako pasterz diecezji, bp Wielgus zauważył potrzebę katechizacji dorosłych. Z jego inicjatywy powstaje obecnie *Katechizm Płocki*. W ramach tego dzieła zespół specjalistów pod kierunkiem bp. Romana Marcinkowskiego przygotowuje kilkuminutowe katechezy wyjaśniające prawdy wiary, które są następnie wygłaszane przez kapłanów przed każdą niedzielą Eucharystią. Dotychczas wygłoszono niemal 100 katechez, które opublikowano także w *Niedzieli Płockiej* oraz na stronie internetowej Wydziału Katechetycznego Kurii Płockiej. Doceniając prowadzoną w ten sposób katechizację dorosłych, Stolica Apostolska przekazała na ręce bp. Wielgusa gratulacje: „Odnosząc się do tego ambitnego przedsięwzięcia, Ojciec Święty wyraża słowa uznania i gratulacji pod adresem wszystkich odpowiedzialnych za realizację nowego katechizmu (...). Wyraża słowa uznania dla troski, z jaką dotychczas opracowywano poszczególne katechezy, z treścią których miał okazję w sposób wybiórczy się zapoznać” – napisał do biskupa płockiego Substytut Sekretariatu Stanu abp Leonardo Sandri w kwietniu br. Należy podkreślić także otwartość bp. Wielgusa na misję oraz troskę o specjalistyczne wykształcenie duchownych.

Od 1996 roku ks. prof. Stanisław Wielgus pełnił funkcję konsultora w Radzie Naukowej KEP, jako biskup w 2001 roku został powołany na przewodniczącego tego gremium, a w czerwcu br. rozpoczął drugą kadencję. Gremium to wydało szereg istotnych dokumentów w sprawach dotyczących wiary, etyki oraz nauki. Ostatnim dokumentem kierowanej przez bp. Wielgusa Rady Naukowej jest stanowisko na temat ewolucji, w którym stwierdza, że „dla chrześcijan ewolucja pozostaje w harmonii z wielkim planem Boga”. W latach 1999-2001 bp Wielgus był Asystentem Krajowej Rady Katolików Świeckich. W marcu 2002 r. ordynariusz płocki został członkiem Zespołu ds. Duszpasterskiej Troski o Radio Maryja, a w roku 2004 objął także funkcję wiceprzewodniczącego Komisji Wspólnej Przedstawicieli Rządu RP i Konferencji Episkopatu Polski.

**Księdza Arcybiskupa zapewniamy o naszej modlitwie, poprzez którą będziemy wypraszać u Boga dary potrzebne w posłudze pasterskiej w archidiecezji warszawskiej.**

*Za: Biuro Prasowe KEP*

# U MATKI KOŚCIOŁA PRZY ZĄBKOWSKIEJ



## WIGILIJNY STÓŁ

Wigilia w pojęciu liturgicznym jest to ostatni dzień przygotowania przed mającą nastąpić uroczystością. W naszych polskich zwyczajach z wigilią Bożego Narodzenia kojarzy się obrzęd uroczystej wieczerzy.

Dobre, specjalnie przygotowane pożywienie stwarza niepowtarzalny świąteczny nastrój.

Dawniej Wigilia miała nieco odmienny charakter niż dzisiejsza. Cały dzień zachowywano ścisły post, a dopiero po ukazaniu się na niebie pierwszej gwiazdy – znaku wielkiej miłości i nadziei – cała rodzina zasiadała do odświętnie zastawionego stołu. Wieczera wigilijna była zakończeniem postu adwentowego, dlatego mimo obfitości dań, których podawano dwanaście, były one postne. W polskiej tradycji w Wigilię obowiązuje post. Pokarmem symbolicznym zacieśniającym więzy miłości wzajemnej jest opłatek. Po złożeniu sobie życzeń i stworzeniu serdecznej atmosfery rodzinnej, przychodzi kolej na to, aby i ciało otrzymało swój pokarm. Sposób przygotowania potraw i ich różnorodność zależą w dużej mierze od gorliwości gospodyni i jej znajomości sztuki kulinarnej. Wypełnienie tego bogatego programu świątecznego wymaga dużo pracy, ale daje potem wiele zadowolenia, gdyż wpływa na ogólny nastrój tej radosnej uroczystości przeżywanej tylko raz w roku. Wieczera wigilijna jest wyrazem głębokiej treści chrześcijańskiego życia naszego narodu. Jest to zwyczaj uświęcony długoletnią tradycją, zawierający wiele głębokich przeżyć mających za tło wydarzenia, jakie miały miejsce w Betlejem. Stół z garstką siana pod śnieżnobiałym obrusem ma przypominać domownikom i tym, którzy biorą udział w uroczystej wieczerzy, że Stwórca, który przyszedł na świat jako Zbawiciel ludzkości, pozwolił się złożyć w żłóbku na sianie. Jest to dla wszystkich wymowna lekcja pokory.

Od niepamiętnych czasów wieczerza wigilijna składała się z postnych dań. Na stół podawano ryby, potrawy z mąki, kaszy, świeżych i suszonych grzybów, owoców, warzyw, miodu i orzechów. Na potrawy wigilijne składało się to wszystko co stanowiło podstawę pożywienia codziennego. Stawiano je na stole jako dary Boże, za które składano dzięki ich Dawcy i proszono zarazem, aby ich nigdy nie zabrakło.

**Wszystkim daniom wigilijnym od wieków przypisywano jakieś znaczenie:**

- **opłatek** symbolizował zgodę i jedność, a **chleb** – dobrobyt i początek nowego życia;
- **ziarno zbóż** oraz wypieki z mąki miały zapewnić pomyślność w nadchodzącym roku, zboże uznawane było za źródło życiodajnej mocy i plenności;
- **rybie** przypisywano przede wszystkim znaczenie religijne; przypominała o chrzcie, zmartwychwstaniu i nieśmiertelności; była też symbolem płodności i odradzania się życia;
- **kapustę** w wieczerzy wigilijnej wiązano z życiodajną siłą sprawiającą, że po zimowym uśpieniu cała przyroda ponownie odrodzi się na wiosnę;
- **groch** chronił przed chorobami, w połączeniu z kapustą gwarantował urodzaj;
- **grzyby**, według wierzeń ludowych, ułatwiały nawiązanie kontaktu ze światem zmarłych;
- **mak** był symbolem płodności;

- **potrawy z miodu** miały zapewnić biesiadnikom przychylność sił nadprzyrodzonych;
- **jabłko** spożyte podczas wieczerzy wigilijnej chroniło przed bólem gardła, a **orzechy** eliminowały ból zęba.

Symbolika produktów spożywanych w Wigilię, wywodząca się z bardzo odległej przeszłości, wynikała przede wszystkim z walki o przetrwanie. Przyrządzając potrawy na Święta Bożego Narodzenia, człowiek próbował zapewnić sobie nie tylko dostatek, ale również dobrobyt i szczęście osobiste na cały nadchodzący rok.

*Księdzu Proboszczowi Dariuszowi Gugale  
z okazji imienin życzymy obfitości darów  
Ducha Świętego, zdrowia, szczęścia, radości,  
uśmiechu, wytrwałości, samych przyjemnych  
i spokojnych dni.*

WIADOMOŚCI PARAFIALNE  
i Akcja Katolicka

za: „Z Chrystusem w życie“ 12/138 Grudzień 2006, Sanok

W kosztach wydania WIADOMOŚCI PARAFIALNYCH uczestniczy AUTO-WNUK P.H.U. Marek Wnuk • Waldemar Wnuk  
Marki, ul. Leśna 35A, tel.: (0-22) 781-26-07, gsm: 501-133-737; 601-514-541.



grafie w sposób chronologiczny dokumentujące przebieg uroczystości tak ważnej dla historii tej placówki szkolnej.

Część IV – *Wystawa*, stanowi ją 21 barwnych ujęć związanych z wystawą, która – jak już wspomniałem – została otwarta 2 kwietnia 2006 roku w dawnej oranżerii pałacyku Briggsów, w obecnej siedzibie szkoły.

Album wydrukowany na kredowym papierze, zawiera 88 stron, ufundowany został ze środków Urzędu Miasta Marki. Cena publikacji wynosi 20 zł. Warto zaznaczyć, że dochód ze sprzedaży albumu ma być przeznaczony na dofinansowanie zimowego wypożyczalni dla dzieci i młodzieży z mareckich parafii. Jest on dostępny w sieci kiosków parafialnych.

W listopadzie br. w Mareckim Ośrodku Kultury miała miejsce jego promocja. Wszyscy autorzy zdjęć otrzymali album i wzięli udział w uroczystym koncercie dla uczczenia pontyfikatu Jana Pawła II.

Uważam, że ta wartościowa publikacja powinna znaleźć się w naszych bibliotecznych zbiorach, dla dzieł naszego miasta stanowi cenny materiał archiwalny.

*Zbigniew Paciorek*

## CYRANECZKI W RZECE DŁUGIEJ

**Oprócz coraz liczniejszych kaczek krzyżówek (największych kaczek pływających), które na dobre zadomowiły się w rzece Długiej, pojawiła się nowa odmiana kaczek – najmniejszych, jakie występują w Polsce – cyraneczek (łacińska nazwa *anas crecca L.*).**

Jeszcze na jesieni ubiegłego roku spacerując po wałach rzeki Długiej (zbudowane zostały na początku lat 70. XX w. i ujarzmiły rzekę) spotykałem tylko jedną kaczkę tego gatunku. Jesienią tego roku, na wysokości Siwek, idąc w górę rzeki, zauważyłem już trzy pary cyraneczek. Żerują w pobliżu stad bardzo powszechnych tu krzyżówek, jednak ze względu na swoje małe rozmiary wyraźnie się od nich różnią. Ponadto są od krzyżówek bardziej płochliwe i przestraszone szybko wzbijają się do lotu, by po zatoczeniu kilku kółek, wylądować znowu w wodach rzeki. Jednak zachowując ostrożność, można podkraść się do nich na kilka metrów i obserwować je, nagrać czy zrobić zdjęcia.

Samiec cyraneczki w szacie godowej wyraźnie różni się od samiczki gamą barw. Jego główka ma kolor kasztanowatobrazowy z zielonym polem za okiem, a żółte pióra podogonowe kontrastują z całością „wy-

*c.d. na stronie 7*

### Z KSIĘGI PARAFIALNEJ

#### Sakrament Małżeństwa w naszym kościele przyjęli:

- \*17. Paweł DZIADOSZ i Karolina ZBIĘĆ 19 VIII 2006 r.
18. Artur SMARDZEWSKI i Katarzyna TALABSKA 26 VIII 2006 r.
19. Leszek TERLIKOWSKI i Ewa SADLIK 2 IX 2006 r.
20. Sławomir CHMIELEWSKI i Barbara SZKIEŁKO 12 VIII 2006 r.
21. Daniel SIKORSKI i Izabela CZARNECKA 19 VIII 2006 r.
22. Marek ZGIERUN i Anna POTRZEBOWSKA 2 IX 2006 r.
23. Krzysztof NOWAK i Ewelina GRABOWSKA 26 VIII 2006 r.
24. Tomasz CHOJECKI i Olga GRABOWSKA 9 IX 2006 r.
25. Robert KOWALCZYK i Ewa CHOIŃSKA 16 IX 2006 r.
26. Dariusz SKROBSKI i Izabela KORONA 16 IX 2006 r.
27. Marcin SYTA i Anna WIĘKOWSKA 16 IX 2006 r.
28. Paweł BEDNARCZYK i Edyta KOWALSKA 23 IX 2006 r.
29. Robert SULMIŃSKI i Marta KOŁBUK 7 X 2006 r.
30. Grzegorz RYMUZA i Katarzyna KARPIŃSKA 7 X 2006 r.
31. Arkadiusz RENIK i Ewa GUZEK 14 X 2006 r.
32. Łukasz REMBELSKI i Justyna STACHOWICZ 28 X 2006 r.
33. Rafał SZCZEPANOWSKI i Bogumiła GAWROŃSKA 28 X 2006 r.
34. Tomasz WIŚNIEWSKI i Monik SZTOPKA 18 XI 2006 r.
35. Sylwester MACIOŁA i Marta GIZIŃSKA 18 XI 2006 r.

#### Sakrament Chrztu Św. w naszym kościele przyjęli:

- \*57. Dominik KOŁBUK 13 VIII 2006 r.
58. Róża TYSZKA 13 VIII 2006 r.
59. Andrzej WOŹNIAK 13 VIII 2006 r.
60. Jan ORŁÓW 13 VIII 2006 r.
61. Mateusz KUREK 13 VIII 2006 r.
62. Michał RASIŃSKI 13 VIII 2006 r.
63. Michał BOGUSZEWSKI 27 VIII 2006 r.
64. Bartosz CETNAR 13 VIII 2006 r.
65. Kalina CETNAR 13 VIII 2006 r.
66. Klaudia GAWRYŚ 27 VIII 2006 r.
67. Alex TYPA 10 IX 2006 r.
68. Karol STEPLEWSKI 27 VIII 2006 r.
69. Iga KOMOROWSKA 27 VIII 2006 r.
70. Adam PISZCZ 10 IX 2006 r.
71. Maciej BOBIK 10 IX 2006 r.
72. Kacper CHABER 10 IX 2006 r.
73. Ewa CHYLAŁ 24 IX 2006 r.
74. Patryk SOLIŁO 24 IX 2006 r.
75. Bartosz GOCLAWSKI 24 IX 2006 r.
76. Matylda SZULC 24 IX 2006 r.
77. Witold NOWACZEWSKI 24 IX 2006 r.
78. Julia PIENIĄGA 24 IX 2006 r.
79. Mateusz CŹWIK 8 X 2006 r.
80. Sonia LISTWON 8 X 2006 r.
81. Bartosz TOMASIK 8 X 2006 r.
82. Katarzyna MICHALSKA 8 X 2006 r.
83. Wojciech SUCHOCKI 8 X 2006 r.

84. Bartosz BANASZEK 8 X 2006 r.
  85. Maria MIZERAKOWSKA 22 X 2006 r.
  86. Małgorzata USZYŃSKA 22 X 2006 r.
  87. Nikola WAŚNIEWSKA 22 X 2006 r.
  88. Milena KIELER 22 X 2006 r.
  89. Sergiusz SAMLUK 29 X 2006 r.
  90. Natalia LONGOSZ 22 X 2006 r.
  91. Natalia ZARZYCKA 12 XI 2006 r.
  92. Chigemezu Geremi OBJUDO 5 XI 2006 r.
  93. Oliwia PILARZ 12 XI 2006 r.
  94. Rafał BOCZOŃ 12 XI 2006 r.
  95. Adam BIEGAJ 19 XI 2006 r.
  96. Amelia STANISZEWSKA 26 XI 2006 r.
  97. Maja SOBIESZCZAŃSKA 19 XI 2006 r.
  98. Zuzanna WIŚNIEWSKA 18 XI 2006 r.
  99. Weronika MACIOŁ 18 XI 2006 r.
  100. Dawid KOZIOŁ 26 XI 2006 r.
- Zmarli, których pogrzeb odbył się w naszym kościele:**
- \*63. Henryk MATUSZCZYK 1939-26 VII 2006 r.
  64. Kazimiera SOSNOWSKA 1933-30 VII 2006 r.
  65. Janina SOBOLEWSKA 1930-30 VII 2006 r.
  66. Stefania SZOSTAKOWSKA 1923-5 VIII 2006 r.
  67. Jan PAUZAK 1937-5 VIII 2006 r.
  68. Jan ŻURAWSKI 1947-7 VIII 2006 r.
  69. Krzysztof HERASIMOWICZ 1964-18 VI 2006 r.
  70. Zofia SAŁACH 1927-17 VIII 2006 r.
  71. Zygmunt JANICKI 1947-20 VIII 2006 r.
  72. Helena STASZEWSKA 1924-19 VIII 2006 r.
  73. Zygmunt KOPEĆ 1948-26 VIII 2006 r.
  74. Halina SAŁANOWSKA 1939-27 VIII 2006 r.
  75. Maria HAWRYLIŚ 1926-1 IX 2006 r.
  76. Tadeusz STEFANIAK 1929-2 IX 2006 r.
  77. Józef GRUBER 1937-4 IX 2006 r.
  78. Wiesław MUZALSKI 1962-28 VIII 2006 r.
  79. Bogdan JASEK 1951-11 IX 2006 r.
  80. Wiesław PACIOREK 1941-17 IX 2006 r.
  81. Janusz PRYKIEL 1962-19 IX 2006 r.
  82. Irena BORUCIŃSKA 1927-17 IX 2006 r.
  83. Maciej KLARECKI 1957-18 IX 2006 r.
  84. Andrzej ROJEK 1955-21 IX 2006 r.
  85. Tadeusz GIERA 1946-5 X 2006 r.
  86. Marianna GRABOWSKA 1927-11 X 2006 r.
  87. Marianna ZALECH 1911-4 X 2006 r.
  88. Krystyna BOROWSKA 1954-14 X 2006 r.
  89. Mieczysław PAZIK 1925-14 X 2006 r.
  90. Wacław URBAŃSKI 1926-18 X 2006 r.
  91. Marianna WYCZESANA 1954-18 X 2006 r.
  92. Tadeusz TEKIELA 1956-20 X 2006 r.
  93. Franciszka NABIERZYŃSKA 1921-25 X 2006 r.
  94. Aniela ROZBICKA 1934-2 XI 2006 r.
  95. Celina MOTYCZYŃSKA 1920-1 XI 2006 r.
  96. Tadeusz PYRZ 1950-3 XI 2006 r.
  97. Halina SUSKA 1921-7 XI 2006 r.
  98. Stefan LASOCKI 1937-12 XI 2006 r.
  99. Stanisław NIĆ 1917-12 XI 2006 r.
  100. Leszek REMPALSKI 1942-9 XI 2006 r.
  101. Zofia SZAFARSKA 1915-14 XI 2006 r.
  102. Bogdan ZALEWSKI 1953-14 XI 2006 r.
  103. Janina SOBIEPANEK 1954-22 XI 2006 r.
  104. Marek SZYDŁOWSKI 1954-22 XI 2006 r.
  105. Feliks SAKOWSKI 1936-27 XI 2006 r.
  106. Janina KULESZ 1925-28 XI 2006 r.

\*Kolejna liczba od 01.01.2006 r.

stroju". Lusterka na skrzydłach do połowy zielone i granatowe, otoczone z przodu szeroką, a z tyłu wąską białą smugą. Zwykle cyraneczki zamieszkują na bagnach i łąkach oraz w dolinach rzek, płytkich jezior i stawów. Ich pożywienie stanowią nasiona i pączki młodych pędów roślin wodnych, owady, skorupiaki, ślimaki, małże. Gniazda zakładają w trzcinie, w sąsiedztwie roślin bagiennych, niedaleko brzegu, lecz także daleko od wody. Gniazdo to dosyć głęboki dołek wysłany wysuszonymi źdźbłami traw i własnym puchem. Składają od 8 do 10 jaj w kolorze kremowożółtym z zielonkawym odcieniem. Wydają głosy charakterystyczne dla kaczek krzyżówek, lecz o nieco delikatniejszym, cichszym brzmieniu. Długość ich ciała wynosi ok. 35 cm, rozpiętość skrzydeł 55-59 cm, a waga ok. 440 g. Jest to ptak wędrowny, który przylatuje do Polski w marcu lub kwietniu, odlatuje w sierpniu i wrześniu. Zimują przeważnie w Afryce Północnej.

Nasze mareckie cyraneczki wcale nie myślą o odlocie do ciepłych krajów i jeszcze na początku grudnia br. żerowały sobie w rzeczce Długiej. Można je było spotkać pomiędzy mostem przy ul. Ząbkowskiej, a mostkiem w Zielonce.

Opracował Zbigniew Paciorek

Na podstawie własnych obserwacji i pracy Jana Sokołowskiego „Ptaki Polski. Atlas” Warszawa. 1992 r. s. 42-43.

## STATYSTYKA PARAFII NMP MATKI KOŚCIOŁA

### Sakrament Małżeństwa zawarli:

- \*8. Piotr KRÓLIK i Katarzyna NAPIÓRKOWSKA 5 VIII 2006 r.
- 9. Robert CZYSZEK i Magdalena MAŃK 5 VIII 2006 r.
- 10. Adam MATYJASEK i Barbara ŚLEDZIEWSKA 21 X 2006 r.
- 11. Dariusz ZAŁUSKA i Sylwia PRUSIECKA 18 XI 2006 r.
- 12. Paweł KUCHARSKI i Sylwia NOWAK 9 XII 2006 r.

### Sakrament Chrztu Świętego przyjęli:

- \*29. Magdalena ZACHEJA 30 VII 2006 r.
- 30. Bartłomiej TATERKA 27 VIII 2006 r.
- 31. Tomasz BODECKI 27 VIII 2006 r.
- 32. Kacper KUBAŃSKI 20 VIII 2006 r.
- 33. Zuzanna ŁUKASIEWICZ 27 VIII 2006 r.
- 34. Michał JAWORSKI 27 VIII 2006 r.
- 35. Maja LEWCZUK 3 IX 2006 r.
- 36. Dorota KORNACKA 10 IX 2006 r.
- 37. Natalia PYTER 22 X 2006 r.
- 38. Natalia PACIOREK 1 X 2006 r.
- 39. Marta ANDRUSIK 8 X 2006 r.
- 40. Patryk CYMER 8 X 2006 r.
- 41. Wiktoria JAWORSKA 29 X 2006 r.
- 42. Stanisław WIŚNIEWSKI 29 X 2006 r.
- 43. Natalia ZIELIŃSKA 29 X 2006 r.

\*Kolejna liczba od 01.01.2006 r.

Wydawca WIADOMOŚCI PARAFIALNYCH  
Akcja Katolicka przy parafii p.w. Św. Izydora w Markach.  
Zespół redakcyjny: ks. Jerzy Skłucki, Marek Kroczek,  
Zbigniew Paciorek, Agnieszka Pietruk, Maria Przybysz-Piwkova.  
Projekt i skład komputerowy: Krzysztof Szarek.

Adres redakcji:  
05-270 Marki,  
al. Marszałka Józefa Piłsudskiego 93.  
tel. 0-503 38 59 59; e-mail: wp@marki.net.pl; www.marki.net.pl/akcja  
Redakcja zastrzega sobie prawo do skracania tekstów i zmiany tytułów.

# KRONIKA PARAFIALNA

## W NASZYM KOŚCIELE

### Msze Święte w okresie Świąt Bożego Narodzenia i Nowego Roku PARAFIA ŚW. IZydORA

- 24 XII (niedziela) - Wigilia Narodzenia Pańskiego: 7.00, 9.00, 10.15, 12.00
- 25 XII (poniedziałek) - Uroczystość Narodzenia Pańskiego: **00.00 Pasterka**, 9.00, 10.15, 12.00, 18.00
- 26 XII (wtorek) - Drugi dzień Świąt Bożego Narodzenia.
- Święto Św. Szczepana, Pierwszego Męczennika: 7.00, 9.00, 10.15, 12.00, 18.00
- 27 XII (środa) - Święto Św. Jana, Apostoła i Ewangelisty: 7.00, 18.00
- 28 XII (czwartek) - Święto Świętych Młodzianków, Męczenników: 7.00, 18.00
- 31 XII (niedziela) - Święto Świętej Rodziny - Jezusa, Maryi i Józefa.  
Ostatni dzień starego roku: 7.00, 9.00, 10.15, 12.00
- 18.00 Msza Św. na zakończenie roku z uroczystym Te Deum**
- 1 I (poniedziałek) - Uroczystość Świętej Bożej Rodzicielki Marii.  
Nowy Rok: 7.00, 9.00, 10.15, 12.00, 18.00
- 3 I (środa) - Wspomnienie Najświętszego Imienia Jezus: 7.00, 18.00
- 6 I (sobota) - Uroczystość Objawienia Pańskiego. Trzech Króli: 7.00, 10.00, 16.00, 18.00
- 7 I (niedziela) - Święto Chrztu Pańskiego: 7.00, 9.00, 10.15, 12.00, 18.00

### PARAFIA NMP MATKI KOŚCIOŁA

- 24 XII - Wigilia Narodzenia Pańskiego: 9.00; 11.00
- 25 XII - Uroczystość Narodzenia Pańskiego: **00.00 Pasterka**, 11.00, 18.00
- 26 XII - Drugi dzień Świąt Bożego Narodzenia.
- Święto Św. Szczepana, Pierwszego Męczennika: 9.00, 11.00, 18.00
- 27 XII - Święto Św. Jana, Apostoła i Ewangelisty: 18.00
- 28 XII - Święto Świętych Młodzianków, Męczenników: 18.00
- 31 XII - Święto Świętej Rodziny - Jezusa, Maryi i Józefa.
- Ostatni dzień starego roku: 9.00, 11.00, **18.00 Msza Św. na zakończenie roku**
- 1 I - Uroczystość Świętej Bożej Rodzicielki Marii.  
Nowy Rok: 9.00, 11.00, 18.00
- 3 I - Wspomnienie Najświętszego Imienia Jezus: 7.00
- 6 I - Uroczystość Objawienia Pańskiego. Trzech Króli: 16.00, 18.00
- 7 I - Święto Chrztu Pańskiego: 9.00, 11.00, 18.00

W okresie kolędy Msza Święta codzienna sprawowana będzie o godzinie 7.00

## KANCELARIA PARAFIALNA CZYNNA:

poniedziałek, środa, czwartek, piątek: 8.30-10.30; 16.00-17.30;  
sobota: 8.30-10.30; wtorek: nieczynna

## KOMPLEKSOWE USŁUGI POGRZEBOWE

### LUMEN

S.A. SZCZEŚNIAK - MARKI, UL. PIŁSUDSKIEGO 86  
TEL. (22) 781-17-20; 0-501-781-704;  
(22) 771-21-92 (domowy); 0-600-392-647

Udostępniamy własną KAPLICĘ PRZEDPOGRZEBOWĄ, która pozwala rodzinom zmarłych na godne pożegnanie bliskich w skupieniu i modlitwie. Posiadamy PROFESJONALNĄ CHŁODNIĘ.

**JESTEŚMY DO PAŃSTWA DYSPOZYCYJNI PRZEZ CAŁĄ DOBĘ**



# ROK 2006 – AKCJA KATOLICKA W OBIEKTYWIE WIADOMOŚCI

III Rowerowa Majówka  
z Akcją Katolicką - 20 maja



Msza Święta sprawowana w naszym kościele w 62. rocznicę Mordu na „Kruczku” - 30 lipca

Msza Św. celebrowana przez Papieża Benedykta XVI w Warszawie -  
- 26 maja



Pomnik Jana Pawła II w Wadowicach - 26 sierpnia



X Ogólnopolska Pielgrzymka Akcji Katolickiej na Jasną Górę -  
- 17 czerwca



Pielgrzymka Diecezjalna do Sanktuarium Matki Bożej  
Loretańskiej, Loreto - 10 września

„Wesele Kurpiowskie”, Kadzidłó - 18 czerwca



Piknik Parafialny „Pożegnanie lata u Św. Izydora” - 24 września



Sanktuarium Matki Bożej Słpejskiej - 16 lipca



Adwentowy Dzień Skupienia Akcji Katolickiej w Loreto - 16 grudnia